
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706   55Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2018/371227

Nº DA DISPENSA: 052/2018
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018
PARTES/ CONTRATADA: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI
OBJETO: Aquisição de material de consumo e permanente, para 
atender o Laboratório de Tecnologia Assistida - LABTA/CCBS-
Campus II, sob a justifi cativa do material em questão para o 
desenvolvimento das atividades diárias.
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, 1199. Marco. CEP: 66.093-
029. Belém/PA.
VALOR: R$ 664,26 (seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte 
e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.8466
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.7602
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório para contratação da COMPANHIA DO PAPEL EIRELI 
para aquisição de material de consumo e permanente a fi m de  
atender o Laboratório de Tecnologia Assistida - LABTA/CCBS-
Campus II, sob a justifi cativa do material em questão para o 
desenvolvimento das atividades diárias, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência, a ser realizado no Município 
de Belém/PA e com fundamento no Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
 
Belém, 21 de setembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 365072

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2018/371227

Nº DA DISPENSA: 053/2018
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018
PARTES/ CONTRATADA: MEDICAL SHOPPING COMERCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI.
OBJETO: aquisição de material de consumo e permanente para 
atender o Laboratório de Tecnologia Assistida - LABTA/CCBS-
Campus II, sob a justifi cativa do material em questão para o 
desenvolvimento das atividades diárias.
ENDEREÇO: Conjunto Cidade Nova IV, SN 17, WE 30, 151. 
Cidade Nova. CEP: 67.133-130. Ananindeua/PA.
VALOR: R$1.881.00 (mil oitocentos e oitenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.7602
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da MEDICAL SHOPPING 
COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI para aquisição de material de consumo e permanente, 
para atender o Laboratório de Tecnologia Assistida - LABTA/CCBS-
Campus II, sob a justifi cativa do material em questão para o 
desenvolvimento das atividades diárias, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência, a ser realizado no município 
de Belém/PA e com fundamento no Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
 
Belém, 21 de setembro de 2018 .
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 365101
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2018/371227
Nº DA DISPENSA: 054/2018

DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018
PARTES/ CONTRATADA: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA
OBJETO: aquisição de material de consumo e permanente, para 
atender o Laboratório de Tecnologia Assistida - LABTA/CCBS-
Campus II, sob a justifi cativa do material em questão para o 
desenvolvimento das atividades diárias.
ENDEREÇO: Tv. Mauriti, 178 A. Telégrafo Sem Fio. CEP: 66.083-
000. Belém/PA.

VALOR: R$ 572.62 (quinhentos e setenta e dois reais e sessenta 
e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.8466
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da ILZA LEÃO DA SILVA 
CUNHA para aquisição de material de consumo e permanente, 
para atender o Laboratório de Tecnologia Assistida - LABTA/CCBS-
Campus II, sob a justifi cativa do material em questão para o 
desenvolvimento das atividades diárias, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência, a ser realizado no Município 
de Belém/PA e com fundamento no Art. 24,II, da Lei 8.666/93.
 
Belém, 21 de setembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 365116

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 2835/2018, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TECNICO B
Nome: ROSELI FERNANDES DE SENA           
Matrícula Funcional: 5810019/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  4.000,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento
PORTARIA N° 2836/2018, DE 21DE SETEMBRO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA            
Matrícula Funcional: 5895118/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0261
339030_ R$  4.000,00
Ordenador de Despesa
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 365037

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2820/18, de 19 de setembro de 2018.

Fund. Legal: art. 145, § 1° e art. 146 da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.1994.
OBJETIVO: PARA REALIZAR A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
GESTÃO NO CAMPUS DA UEPA
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETÁ/PA
NOME DO SERVIDOR: ELINNE SALGADO FERREIRA
CARGO: TÉCNICO A
ID FUNCIONAL: 5911626/2
DATA INICIO: 19.09.2018
DATA TERMINO: 22.09.2018
QUANTIDADE: 03 E 1/2 (TRES E MEIA) DIÁRIAS

PORTARIA N° 2819/18, de 19 de setembro de 2018.
Fund. Legal: art. 145, § 1° e art. 146 da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.1994.
OBJETIVO: PARA REALIZAR A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
GESTÃO NO CAMPUS DA UEPA
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO/PA
NOME DO SERVIDOR: ELINNE SALGADO FERREIRA
CARGO: TÉCNICO A

ID FUNCIONAL: 5911626/2
DATA INICIO: 25.09.2018
DATA TERMINO: 29.09.2018
QUANTIDADE: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA) DIÁRIAS
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 364999
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N° 2828/18, de 20 de setembro de 2018.
Fund. Legal: art. 145, § 1° e art. 146 da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.1994.
OBJETIVO: PARA REALIZAR O LEVANTAMENTO E TOMBAMENTO 
DE BENS MOVEIS
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABÁ E REDENÇÃO/PA
NOME DO SERVIDOR: LUCINALDO DO SOCORRO PAZ BRITO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
ID FUNCIONAL: 5911687/3
DATA INICIO: 17.09.2018
DATA TERMINO: 21.10.2018
QUANTIDADE: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA) DIÁRIAS

PORTARIA N° 2825/18, de 20 de setembro de 2018.
Fund. Legal: art. 145, § 1° e art. 146 da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.1994.
OBJETIVO: PARA MINISTRAR DISCIPLINA DO PARFOR
ORIGEM: IGARAPÉ-AÇU-PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
NOME DO SERVIDOR: ALCIONE SANTOS DE SOUZA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID FUNCIONAL: 54190337/2
DATA INICIO: 16.07.2018
DATA TERMINO: 25.07.2018
QUANTIDADE: 09 E 1/2 (NOVE E MEIA) DIÁRIAS
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 365027

.

.

NOTA DE EDITAL 062/2018-UEPA
PROCESSO SELETIVO 2019 – PROSEL

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA no uso de suas 
atribuições, em consonância com o Regimento Geral da UEPA 
e o Projeto Executivo dos Processos Seletivos 2019, aprovado 
pelo CONSUN, torna público as normas e procedimentos para 
o ingresso aos cursos de graduação desta Instituição de Ensino 
Superior, por meio do seu Processo Seletivo – PROSEL/2019.
As solicitações de inscrições ao PROSEL/2019 serão realizadas 
exclusivamente via Internet, por meio do endereço www2.uepa.
br/prosel no período constante no cronograma do anexo II, 
sendo necessário o preenchimento correto de todos os dados 
solicitados e a execução da sequência de procedimentos ali 
descrita.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br.
Belém, 21 de setembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 364975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
10/2015/SEASTER

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 9 meses
Data de Assinatura: 18/09/2018
Vigência: 01/10/2018 à 30/07/2019
Valor Mensal: R$ 6.904,52
Valor Global: R$ 62.140,68
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Ação Detalhada: 186.795
Fonte: 0107006360 / 0139002241                                      
Elemento de Despesa: 3390.37
Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA
Endereço: Conjunto COHAB, Gleba I, Passagem J2, nº 10, 
Marambaia, Belém/PA 
CEP: 66623-020.
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro dos Santos

Protocolo: 364707


